УТВЕРЖДАЮ
Председатель общественного совета при комитете правового обеспечения Курской области

_____________В.Ф. Брынцев

ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета при
комитете правового обеспечения Курской области

5 декабря 2025 года                                                                                           г. Курск

15 часов 00 минут

Присутствовали:

Члены совета:
Брынцев В.Ф.,
Моргунов Ю.М.,
Самойлов А.В.,
Шергунова Е.А.,
Бухтияров В.Ф.

Скоморохова Е.В. – начальник главного управления организационного обеспечения деятельности мировых судей и кадровой работы Министерства правового обеспечения Курской области,

Пархоменко А.В. – референт главного управления организационного обеспечения деятельности мировых судей и кадровой работы Министерства правового обеспечения Курской области.

Не явились:
Левитская Г.Б., Чуб Н.В. своевременно сообщили о невозможности явки.

Кворум имеется, общественный совет правомочен принимать решения.

Повестка дня:

1. Обсуждение общественным советом при комитете правового обеспечения Курской области изменений, вносимых в государственную программу Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции».

2. Обсуждение общественным советом при  комитете правового обеспечения Курской области работы Комитета по реализации Плана противодействия коррупции за 2025 год.

По вопросу № 1 слушали:
Пархоменко А.В. – референта главного управления организационного обеспечения деятельности мировых судей и кадровой работы Министерства правового обеспечения Курской области, который сообщил о необходимости внесения изменений в государственную программу Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции» в связи с переименованием Министерства правового обеспечения Курской области в комитет правового обеспечения Курской области, изменения целей, задач и показателя программы и уточнения финансовых разделов.
Внесение изменений в Государственную программу Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции» обусловлено необходимостью  приведения её целей задач и показателя в соответствие с компетенцией комитета  правового обеспечения Курской области.
Постановлением Губернатора Курской области от 21.10.2025 № 244-пг Министерство правового обеспечения было переименовано в комитет правового обеспечения Курской области.
Предлагаемый проект вносит изменения в цели, задачи и показатель указанной государственной программы, выполняемые комитетом правового обеспечения Курской области  в соответствии  с полномочиями, определенными Положением о  комитете правового обеспечения Курской области, утвержденным постановлением Губернатора Курской области от 23.10.2025 № 246-пг.
При этом имеющийся показатель «Уровень удовлетворенности мировых судей Курской области организационным и материально-техническим обеспечением их деятельности» исключается из государственной программы. Данный показатель не является объективным, так как выставляемые оценки для определения уровня являются субъективным мнением мировых судей. Кроме того, учитывая частую смену мировых судей, указанный показатель не отражает годовую тенденцию организационного и материально-технического обеспечения.
Вместо вышеуказанного показателя предлагается ввести показатель «Доля нормативных правовых актов, рассмотренных комитетом правового обеспечения Курской области, по которым проведена правовая экспертиза», отражающий одно из ключевых направлений деятельности комитета правового обеспечения Курской области.
Рассмотрев поставленный вопрос, общественный совет при комитете правового обеспечения Курской области единогласно РЕШИЛ:
- одобрить по результатам обсуждения  проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в государственную программу Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции».

По вопросу № 2 слушали:

Скоморохову Е.В. – начальника главного управления организационного обеспечения деятельности мировых судей  и кадровой работы Министерства правового обеспечения Курской области, которая представила общественному совету результаты работы Комитета по реализации Плана противодействия коррупции за 2025 год.

Рассмотрев поставленный вопрос, общественный совет при комитете правового обеспечения Курской области единогласно РЕШИЛ:

- принять к сведению и одобрить по результатам обсуждения проводимые Комитетом в 2025 г. мероприятия по противодействию коррупции;
- рекомендовать Комитету усилить контроль за соблюдением государственными гражданскими служащими Комитета и аппарата мировых судей ограничений и запретов, исполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в области противодействия коррупции;
- рекомендовать управлению продолжить указанную работу, усилив проведение постоянной антикоррупционной просветительской работы с работниками Комитета и аппарата мировых судей с привлечением членов общественного совета и иных институтов гражданского общества.

Ответственный секретарь общественного
совета при комитете правового обеспечения
Курской области                                                                                  Е.А. Шергунова